Nº 9, quinta-feira, 13 de janeiro de 201128 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011011300028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

AO CONTRATO No- /2011 - ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato
de Professor Visitante de acordo com a Lei no- 8.745 de 09.12.93, e
suas respectivas alterações para Atendimento Temporário de Excep-
cional Interesse Público junto a UNIR.
PROCESSO No- : 23118.003360/2010-21
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RONDÔNIA
CONTRATADO: AGUINALDO JOSÉ GONÇALVES
OBJETIVO / RESUMO: Registrar a renovação do Contrato Civil
para Atendimento de Necessidade Temporária e Excepcional Interesse
Público, de Professor Visitante a partir de 01.01.2011.
FUNDAMENTAÇÃO: Com base no Artigo 4°, Inciso IV, § 3° da Lei
n° 8.745/93 e na Cláusula Sexta do Termo de Contrato.
VIGÊNCIA: Por 6 (seis) meses, de 01.01.2011 a 30.06.2011.
CONTRATANTE, CONTRATADA, DATA DE ASSINATURA: Em
01.01.2011, José Januário de Oliveira Amaral, Contratante e Agui-
naldo José Gonçalves, Contratado.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio No- 752146/2010. No- Processo:
23129003811201000. Convenentes: Concedente : UNIVERSIDADE
FEDERAL DE RORAIMA, Unidade Gestora: 154080, Gestão:
15277. Convenente : FUNDACAO EDUCATIVA DE RADIO E TE-
LEVISAO OURO PRETO, CNPJ no- 00.306.770/0001-67. Viabilizar
que a região e os setores hoje excluídos tenham acesso à informação
e ao conhecimento que a Internet propicia, a partir do desenvol-
vimento de ações de capacitação de gestores, técnicos, instrutores e
público de forma a garantir acesso às Tecnologias de Informação e
Comunicação (TIC) na zona urbana das cidades que compõem o
Estado de Roraima.. Valor Total: R$ 2.726.944,00, Vigência:
05/01/2011 a 20/12/2011. Data de Assinatura: 05/01/2011. Signa-
tários: Concedente : MANOEL ALVES BEZERRA JUNIOR, CPF no-

241.566.042-68, Convenente : ROGELIO LOPES BRANDAO, CPF
no- 247.363.256-15.

(SICONV - 12/01/2011)

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 1 / 2 0 11

No- Processo: 23129003530201049 . Objeto: Fornecimento de peças e
manutenção preventiva de veículo em garantia. Total de Itens Li-
citados: 00002 . Fundamento Legal: Artigo 25, Caput, da Lei
8.666/93 . Justificativa: Inviabilidade de confronto de proposta. De-
claração de Inexigibilidade em 04/01/2011 . ALDIR MENEZES CA-
VALCANTE . Assessor Jurídico . Ratificação em 07/01/2011 . CAR-
LECE SANTOS CARVALHO . Pró Reitora de Administração de
Desenvolvimento Social em Exercício . Valor: R$ 7.143,86 . Con-
tratada :TROPICAL VEICULOS LTDA . Valor: R$ 7.143,86

(SIDEC - 12/01/2011) 154080-15277-2010NE900108

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 2 / 2 0 11

No- Processo: 23129003573201024 . Objeto: Aquisição de software
AutoCAD. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Ar-
tigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Inviabilidade de
confronto deproposta. Declaração de Inexigibilidade em 03/01/2011 .
ALDIR MENEZES CAVALCANTE . Assessor Jurídico . Ratificação
em 07/01/2011 . CARLECE SANTOS CARVALHO . Pró Reitora de
Administração e Desenvolvimento Social em Exercício. . Valor: R$
38.440,00 . Contratada :INTRANORTH - TREINAMENTO E CON-
SULTORIA LTDA-EPP . Valor: R$ 38.440,00

(SIDEC - 12/01/2011) 154080-15277-2010NE900108

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

EXTRATO DE CONTRATO No- 1 / 2 0 11

No- Processo: 23122003963201065. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO JOAO -DEL-REI. CNPJ Contratado:
64313778000133. Contratado : POSTO LAGOA LTDA -Objeto: For-
necimento parcelado de combustíveis (gasolina comum, óleo diesel,
álcool hidratado), em posto de abastecimento próprio para atender a
frota de veículos oficiais do campus de Sete Lagoas - CSL da UFSJ.
Fundamento Legal: Lei no- 8.666/93 e suas alterações. Vigência:
03/01/2011 a 31/12/2011. Valor Total: R$39.951,60. Fonte:
112000000 - 2011NE800005. Data de Assinatura: 03/01/2011.

(SICON - 12/01/2011) 154069-15276-2010NE900016

EXTRATO DE CONTRATO No- 484/2010

No- Processo: 23122004115201074. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO JOAO -DEL-REI. CNPJ Contratado:
07263879000103. Contratado : DIVINOPOLIS VAN TRANSPOR-
TES LTDA -ME. Objeto: Contratação de empresa domiciliada em
Divinópolis para prestação de serviços de transporte terrestre ter-
ceirizado, com motorista e combustível com a finalidade de prover o
deslocamento de alunos e professores dos cursos de enfermagem e
medicina aos campos de práticas localizados na zona rural da cidade
de Divinópolis para atender ao campus Centro Oeste Dona Lindu -

CCO da UFSJ. Fundamento Legal: Lei no- 8.666/93 e susa alterações.
Vigência: 01/03/2011 a 31/12/2011. Valor Total: R$63.000,00. Fonte:
112000000 - 2011NE800007. Data de Assinatura: 28/12/2010.

(SICON - 12/01/2011) 154069-15276-2010NE900016

EXTRATO DE CONTRATO No- 486/2010

No- Processo: 23122003966201000. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO JOAO -DEL-REI. CNPJ Contratado:
07521133000152. Contratado : MASSIMA COMBUSTIVEIS LTDA
-Objeto: Fornecimento parcelado de combustiveis (gasolina, óleo die-
sel, alcool) em posto de abastecimento próprio, para atender a frota
de veículos oficiais do campus Alto Paraopeba - CAP da UFSJ.
Fundamento Legal: Lei no- 8.666/93 e suas alterações. Vigência:
01/01/2011 a 31/12/2011. Valor Total: R$53.656,80. Fonte:
112000000 - 2011NE800003. Data de Assinatura: 27/12/2010.

(SICON - 12/01/2011) 154069-15276-2010NE900016

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 1 / 2 0 11

No- Processo: 231220097/2011-38 . Objeto: Aquisição de Modulo
Pneumático para o Laboratorio de Bioprocessos co CAP Total de
Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I, da
Lei 8.666/93 . Justificativa: Atendimento à parte da S.D 162/ CAP
Declaração de Inexigibilidade em 11/01/2011 . CLAUDIO SERGIO
TEIXEIRA DE SOUZA . Pro-Reitor de Adminitração em Exercicio .
Ratificação em 11/01/2011 . HELVECIO LUIZ REIS . Reitor . Valor:
R$ 74.090,00 . Contratada :TECNAL EQUIPAMENTOS PARA LA-
BORATORIO LTDA . Valor: R$ 74.090,00

(SIDEC - 12/01/2011) 154069-15276-2010NE900016

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 2 / 2 0 11

No- Processo: 231220096/2011-92 . Objeto: Aquisição de equipamen-
tos para o Laboratorio de Bioprocessos do CAP. Total de Itens Li-
citados: 00003 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I, da Lei
8.666/93 . Justificativa: Atendimento a parte da S.D162/2010 - CAP
Declaração de Inexigibilidade em 12/01/2011 . CLAUDIO SERGIO
TEIXEIRA DE SOUZA . Pro-Reitor de Administração em exercicio.
Ratificação em 12/01/2011 . HELVECIO LUIZ REIS . Reitor . Valor:
R$ 93.815,73 . Contratada :GE HEALTHCARE LIFE SCIENCES
DO BRASIL - COMERCIO DE PRO . Valor: R$ 93.815,73

(SIDEC - 12/01/2011) 154069-15276-2010NE900016

EXTRATOS DE RESCISÃO

Contrato no- 180/2010
ESPÉCIE: Rescisão de Contrato de concessão de ajuda financeira
denominada bolsa de atividade a aluno da UFSJ, celebrado entre a
Universidade Federal de São João del-Rei e a aluna Deise Mara
Balieiro.Rescisão a partir de 22/12/2010.Portaria 010 de 06/01/2011.
Prof Helvécio Luiz Reis, Reitor.

Contrato no- 166/2010
ESPÉCIE:Rescisão do Contrato de concessão de ajuda financeira
denominada bolsa atividade a aluno da UFSJ, celebrado entre a Uni-
versidade Federal de São João del-Rei e a aluna Andréa Aparecida
Nascimento. Rescisão a partir de 23/12/2010. Portaria no- 010 de 06
de janeiro de 2011. Prof. Helvécio Luiz Reis, Reitor.

Contrato no- 174/2010
ESPÉCIE:Rescisão do Contrato de concessão de ajuda financeira
denominada bolsa atividade a aluno da UFSJ, celebrado entre a Uni-
versidade Federal de São João del-Rei e o aluno Clodoaldo de Souza
Moraes. Rescisão a partir de 31/01/2011. Portaria no- 010 de 06 de
janeiro de 2011.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2010

Número do Contrato: 347/2010. No- Processo: 23122000677201047.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO JOAO -DEL-
REI. CNPJ Contratado: 86450319000134. Contratado : EXTRA EN-
GENHARIA LTDA -Objeto: Prorrogar a vigência do contrato no-

347/2010 a partir de 05/01/2011 até 05/04/2011 Fundamento Legal:
Lei no- 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 05/01/2011 a 05/04/2011.
Data de Assinatura: 04/01/2011.

(SICON - 12/01/2011) 154069-15276-2010NE900016

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2010

Número do Contrato: 148/2010. No- Processo: 23113010919/10-58.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SER-
GIPE. CNPJ Contratado: 07403867000137. Contratado : AGUIAR
MENDES FRANCA ENGENHARIA -LTDA. Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência do Contrato por mais 30 dias corridos. Fundamento
Legal: Lei no- 8666/93 Vigência: 27/12/2010 a 25/01/2011. Data de
Assinatura: 22/12/2010.

(SICON - 12/01/2011) 154050-15267-2010NE900045

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2010

Número do Contrato: 99/2010. No- Processo: 23113019590/09-20.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SER-
GIPE. CNPJ Contratado: 05467864000131. Contratado : DIGITA-
LIZE - ARQUITETURA E -CONSTRUCOES LTDA ME. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do Contrato por mais 45 dias corridos.
Fundamento Legal: Lei no- 8666/93 Vigência: 07/12/2010 a
20/01/2011. Data de Assinatura: 06/12/2010.

(SICON - 12/01/2011) 154050-15267-2010NE900045

EDITAL No- 1, DE 12 DE JANEIRO DE 2011
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES SUBSTITUTOS

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Pro-
fessores Substitutos, referente ao Edital no- 027/2010, publicado no
Correio de Sergipe e no D.O.U. em 09/12/2010, conforme discri-
minação abaixo:

I- Professor Substituto - Núcleo de Engenharia de Produção
do Campus Universitário Prof. José Aloísio de Campos - Matéria de
Ensino: Engenharia de Operações e Processos da Produção/Enge-
nharia de Qualidade; Disciplinas: Técnicas de Produção Enxuta e
Tópicos Especiais em Engenharia de Qualidade I- Processo no-

2 3 11 3 . 0 2 1 3 8 9 / 1 0 - 2 8 .
1o- Lugar: André Maciel Passos Gabillaud - 56,0
II- Professor Substituto - Departamento de Educação do

Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho - Matéria de Ensino:
LIBRAS - Processo no- 2 3 11 3 . 0 2 0 3 4 6 / 1 0 - 8 0 .

1o- Lugar: Daniel Neves Pinto - 80,79
2o- Lugar: Ayane Nazarela Santos Almeida - 77,60
3o- Lugar: Mafra Merys Ribeiro L. P. de Carvalho - 73,99
4o- Lugar: Almir Barbosa dos Santos - 72,99
5o- Lugar: Lilian Santos da Silva - 51,99
III- Professor Substituto - Departamento de Educação do

Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho - Matéria de Ensino:
Psicologia - Processo no- 2 3 11 3 . 0 1 9 7 2 9 / 1 0 - 4 1 .

1o- Lugar: Juliano Mota Parente - 86,2
2o- Lugar: Carla Jeane Helfemsteller Coelho - 78,9
3o- Lugar: Alfrancio Ferreira Dias - 71,6
4o- Lugar: Bethânia Maria de Lira - 63,1
5o- Lugar: Natalia Santos Freitas - 60,0
IV- Professor Substituto - Departamento de Educação do

Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho - Matéria de Ensino:
Didática, Metodologia e Legislação - Processo no- 2 3 11 3 . 0 2 1 3 9 5 / 1 0 -
21.

1o- Lugar: Bruno Cerqueira Gama - 62,39.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO
Reitor

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL DE 11 DE JANEIRO DE 2010
PROCESSO SELETIVO 2011

Edital No- 1 / 2 0 11 / P R O G R A D
A PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDA-

DE FEDERAL DE SERGIPE torna público, para conhecimento dos
interessados, os dias, horários, locais e documentação necessária para
a realização da Matrícula Institucional dos candidatos aprovados no
Processo Seletivo 2011, bem como as condições de desistência e de
chamada de excedentes.

PAULO HEIMAR SOUTO
Pró-Reitor

Em Exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

EDITAL N° 1, DE 3 DE JANEIRO DE 2011
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO

PÚBLICO

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCAN-
TINS - UFT, neste ato representada pelo seu reitor, Alan Barbiero,
designado pelo Decreto de 16 de julho de 2008, publicado no DOU
n° 136, de 17 de julho de 2008, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, torna pública a Homologação do Edital de Resultado
Final no- 132/2010, de 18/11/2010, do concurso público para pro-
vimento de vagas nos cargos de Auxiliar de Ensino, Professor As-
sistente e Professor Adjunto, objeto do edital de abertura no- 122/2010
e torna público o Resultado Final e Homologação, referente ao código
de vaga ASS8856, do concurso público supracitado.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

EXTRATO DE CONTRATO No- 186/2010

No- Processo: 23113010798/10-35. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE -SERGIPE. CNPJ Contratado:
00457783000137. Contratado : ARAUJO COSTA ENGENHARIA E
-REPRESENTACOES LTDA. Objeto: Ampliação do Almoxarifado
Central e do prédio de apoio dos Deptos. de Engenharia Mecânica e
de Medicina Veterinária. Fundamento Legal: Lei no- 8666/93 Vigên-
cia: 10/01/2011 a 08/06/2011. Valor Total: R$700.185,11. Fonte:
112000000 - 2010NE902326. Data de Assinatura: 22/12/2010.

(SICON - 12/01/2011) 154050-15267-2010NE900045

		ouvidoria@in.gov.br
	2011-01-13T06:18:23-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial